
 

Республика Башкортостан  

Территориальная избирательная 

комиссия городского округа 

город Нефтекамск 
 

 

Башҡортостан Республикаһы 

Нефтекама ҡалаһы 

ҡала округының территориаль 

һайлау комиссияһы 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

26 июля 2023 г.  

Нефтекамск 

№ 64/1-5 

 

Об утверждении текса извещения кандидата в депутаты 

Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан 

седьмого созыва Салаховой Ляйсан Савиряновны, выдвинутой 

Башкирским региональным отделением Политической партии 

«Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО»  

по Юбилейному избирательному округу № 17 

 

В соответствии с частью 1.1 статьи 51 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, пунктом 4.12.2 Методических рекомендаций по 

вопросам, связанным с выдвижением и регистрацией кандидатов, списков 

кандидатов на выборах в органы государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органы местного самоуправления, утвержденных 

постановлением Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации от 11 июня 2014 г. № 235/1486-6, территориальная избирательная 

комиссия городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан, на 

которую постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан от 6 марта 2023 г. № 17/2-7 «О возложении полномочий 

окружных избирательных комиссий по выборам депутатов Государственного 

Собрания – Курултая Республики Башкортостан седьмого созыва на 

территориальные избирательные комиссии» возложены полномочия 

окружной избирательной комиссии Юбилейного избирательного округа 

№ 17,  р е ш и л а: 

 

1. Утвердить текст извещения кандидата в депутаты Государственного 

Собрания – Курултая Республики Башкортостан седьмого созыва Салаховой 

Ляйсан Савиряновны, выдвинутой Башкирским региональным отделением 

Политической партии «Российская объединенная демократическая партия 



2 
 

«ЯБЛОКО» по Юбилейному избирательному округу № 17, о выявлении 

неполноты сведений о кандидате, об отсутствии документов, представление 

которых в избирательную комиссию для уведомления о выдвижении 

кандидата и регистрации кандидата предусмотрено Кодексом Республики 

Башкортостан о выборах (приложение). 

2. Известить Салахову Ляйсан Савиряновну о выявлении неполноты 

сведений о кандидате, об отсутствии документов, представление которых в 

избирательную комиссию для уведомления о выдвижении кандидата и 

регистрации кандидата предусмотрено Кодексом Республики Башкортостан 

о выборах. 

 

 

Председатель  

территориальной избирательной  

комиссии 

 

 

М.В. Ахметов 
  

Секретарь  

территориальной избирательной  

комиссии 

 

 

Л.И. Костенко 



Приложение  
 

УТВЕРЖДЕНО 

решением территориальной  

избирательной комиссии городского округа 

город Нефтекамск Республики Башкортостан 

от 26 июля 2023 г.  № 64/1-5 

 

 

 

Кандидату в депутаты  

Государственного Собрания – Курултая 

Республики Башкортостан седьмого созыва 

по Юбилейному одномандатному 

избирательному округу № 17 

Салаховой Ляйсан Савиряновне 

 

 

 

И З В Е Щ Е Н И Е 

 

Территориальная избирательная комиссия городского округа  

город Нефтекамск Республики Башкортостан, на которую постановлением 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан от 6 марта 

2023 г. № 17/2-7 «О возложении полномочий окружных избирательных 

комиссий по выборам депутатов Государственного Собрания – Курултая 

Республики Башкортостан седьмого созыва на территориальные 

избирательные комиссии» возложены полномочия окружной избирательной 

комиссии Юбилейного избирательного округа № 17 (далее - окружная 

избирательная комиссия), извещает Вас, что при проверке документов, 

представленных Вами в окружную избирательную комиссию в соответствии 

с частями 4, 4.1 и 6 статьи 40 Кодекса Республики Башкортостан о выборах,  

а также для регистрации кандидатом в депутаты Государственного Собрания 

– Курултая Республики Башкортостан седьмого созыва, выявлены 

следующие недостатки: 

1. В нарушении части 4 статьи 40 Кодекса Республики Башкортостан о 

выборах в заявлении о согласии баллотироваться по Юбилейному 

избирательному округу № 17 не указаны сведения о профессиональном 

образовании с указанием организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, года ее окончания и реквизитов документа об образовании и о 

квалификации.  

2. В разделе «Денежные средства и драгоценные металлы, находящиеся 

на счетах (во вкладах) в банках» Сведений о размере и об источниках 

доходов, имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности, о 

счетах, вкладах в банках, ценных бумагах (далее - Сведения) данные об 

остатке на счете № 408178101115900008511 (АО «Альфа-Банк», г. Москва, 

ул. Каланчевская, 27), представленные окружную избирательную комиссию 

на бумажном носителе, не совпадают с данными, представленными в 



2 
 

окружную избирательную комиссию в машиночитаемом виде (в Сведениях 

на бумажном носителе остаток на счете указан в размере 29 417,80 руб., в 

Сведениях в машиночитаемом виде – 2 941,78 руб.). 

В соответствии с частью 1.1 статьи 51 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах не позднее чем за один день до дня заседания 

избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о 

регистрации кандидата, списка кандидатов, кандидат вправе вносить 

уточнения и дополнения в документы, содержащие сведения о нем, а 

избирательное объединение - в документы, содержащие сведения о 

выдвинутом им кандидате (выдвинутых им кандидатах), в том числе в 

составе списка кандидатов, и представленные в соответствии с частями 4, 6 

(при проведении выборов в органы государственной власти Республики 

Башкортостан, выборов глав муниципальных районов и глав городских 

округов также документы, представленные в соответствии с частью 6.1) 

статьи 40 Кодекса Республики Башкортостан о выборах, а также в иные 

документы (за исключением подписных листов с подписями избирателей и 

списка лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей), представленные в 

избирательную комиссию для уведомления о выдвижении кандидата 

(кандидатов), списка кандидатов и их регистрации, в целях приведения 

указанных документов в соответствие с требованиями Федерального закона, 

Кодекса Республики Башкортостан о выборах, в том числе к их оформлению. 

Кандидат, избирательное объединение вправе заменить представленный 

документ только в случае, если он оформлен с нарушением требований 

Федерального закона, Кодекса Республики Башкортостан о выборах. В 

случае отсутствия копии какого-либо документа, представление которой 

предусмотрено частью 4.1 статьи 40 Кодекса Республики Башкортостан о 

выборах, кандидат, избирательное объединение вправе представить ее не 

позднее чем за один день до дня заседания избирательной комиссии, на 

котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, списка 

кандидатов.  

Заседание окружной избирательной комиссии, на котором будет 

рассматриваться вопрос о Вашей регистрации кандидатом в депутаты 

Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан седьмого 

созыва, состоится 1 августа 2023 г. в 16 часов 00 минут в кабинете 404 здания 

администрации городского округа городского округа город Нефтекамск 

Республики Башкортостан (Республика Башкортостан, г. Нефтекамск,  

пр-кт Комсомольский, д. 25). 

Требуемые уточнения и дополнения могут быть внесены Вами не 

позднее 30 июля 2023 г. 

Дополнительно сообщаем, что вместе с другими необходимыми 

документами для уведомления о выдвижении кандидата Вами не 

представлены в окружную избирательную комиссию сведения на себя и 

несовершеннолетнего ребенка, составленные по форме, предусмотренной 

Указом Президента Российской Федерации от 6 июня 2013 г. № 546: 

1) сведения о принадлежащем кандидату, его супругу и 

несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за 



3 
 

пределами территории Российской Федерации, об источниках получения 

средств, за счет которых приобретено указанное имущество, об 

обязательствах имущественного характера за пределами территории 

Российской Федерации кандидата, а также сведения о таких обязательствах 

его супруга и несовершеннолетних детей; 

2) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруга и 

несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного 

участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных 

бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 

цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной в течение 

последних трех лет, если сумма сделки превышает общий доход кандидата и 

его супруга за три последних года, предшествующих совершению сделки, и 

об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка. 

Также в нарушение пункта 3 части 1, части 2 статьи 48 Кодекса 

Республики Башкортостан о выборах Вами не представлены в окружную 

избирательную комиссию следующие документы, необходимые для 

регистрации кандидата: 

1) письменное уведомление о том, что он не имеет счетов (вкладов), не 

хранит наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, не владеет 

и (или) не пользуется иностранными финансовыми инструментами; 

2) подписные листы с подписями избирателей, собранными в 

поддержку кандидата; 

3) документ, подтверждающий факт оплаты изготовления подписных 

листов до начала сбора подписей; 

4) протокол об итогах сбора подписей избирателей (на бумажном 

носителе и в машиночитаемом виде); 

5) список лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей, 

составленный в соответствии с требованиями, предъявляемыми частью 6 

статьи 47 Кодекса Республики Башкортостан о выборах (на бумажном 

носителе и в машиночитаемом виде). 

 

 

 

Председатель                                                                                      М.В. Ахметов 

 


